Item, Concione 3. de Conceptione, super illa verba: De qua natus est Jesus, inquit: *Hujus sacre Virginis Conceptionem purissimam, & ingressum sanctissimum in uterum matris Annæ hodie celebramus.* Et infra: Hodie celebrat Ecclesia felicissima principia sacre Virginis MARIÆ, meliora quàm exitus Sanctorum omnium; *custodivit enim Dominus introitum & exitum ipsius, juxta Regium vaticinium, &c. Vide quæ sequuntur.*

Item, Concione 4. de Conceptione, super illud: Quam pulchra es, sic inquit: Festivitas hodierna inter cunctas festivitates novi Testamenti primum locum tenet; fuit enim fundamentum cunctarum festivitatum. *Hic fuit veluti primarius lapis totius Ecclesiastici ædificij & spiritualis fabricæ, quæ divina Sapientia antiquum mundi, atque hominis ædificium instaurare decrevit, &c. Vide ergo, quomodo poneret Sapientia divina suum primum fundamentum, atque lapidem ruinosum.* Impress. Morguntia 1605. in 8. & Salamanca 1602. in 4.

ILDEPHONSUS Hurtadus de Mendoza, Ordinis Minorum, edidit pulcherrimas Theses pro Immaculata Virginis Conceptione cum imagine ipsius

- ipſius ſub hac inſcriptione: Stella Maris, &c. Habita ſunt Romę 1651.
- ILDEPHONSUS** Nuñez de Caſtro, Hiſpanus, in libro dicto: *Historia Eccleſiaſtica, y Seglar de la muy noble, y leal Ciudad de Guadalaxara*, fol. 83. agit de *Conventu Conceptionis* fabricato ab Alvaro Gomez de Ciudad Real, Secretario Regis. Lib. imprefſ. Matriti 1653. in fol.
- ILDEPHONSUS** Perez Hiſpanus, recollegit & edi curavit Gloſſas & Carmina facta *pro feſtitate Conceptionis* in Eccleſia S. Ildephonſi Giennen. anno 1615. & fuerunt imprefſa Malacę eodem anno in 4. Vide verb. Giennensis Civitas.
- ILDEPHONSUS** de Pozuelo, Ordinis Minorum Hiſpanus, propoſuit queſt. Theologicā: *Utrum cuncti fideles Chriſtiſſimam MARIAM dicentes, eo ipſo illam ab originali labe immunem præſtentur?* Impr. Compluti 1616. Mar. in Biblioth. fol. 654. Piſtoia, fol. 16.
- ILDEPHONSUS** de Prado, Ordinis Minorum Commiſſarius Generalis Indiarum, Hiſpanus, Præſes fuit controverſiæ: *An Seraphica Familia Labor in inopugnanda Immaculata Conceptione MARIÆ, nova Chriſtianiæ Familia, &c.* Vide Joan. de Salzedo.
- ILDEPHONSUS** Saaz Hiſpanus, ſcripſit Librum ſub hoc titulo: *Relacion de la feſta, que el Colegio mayor de S. MARIA de JESUS, Univerſidad de la Ciudad de Sevilla, hizo en la publicacion de un eſtato, en que ſe jurò la Concepcion puriſſima de nueſtra Señora ſin mancha del pecado original.* Lib. imprefſ. Hiſpali. 1616. in 4.
- ILDEPHONSUS** Sanchez Zarzoſa, Canonicus Hiſpanus, ſcripſit *Theſaurum Conceptionis Virginis MARIÆ*, ubi per totum agit de præſervatione. Lib. imprefſ. Antuerpię, anno 1631. in folio.
- ILDEPHONSUS** Saralla, Societatis Jeſu Belgę, habuit Conciones duas de *Immaculata Conceptione*, anno 1658. contra quem ſcripſerunt Patres Dominicani, quibus ipſe reſpondit per tractatum ſatis prolixum & eruditum, quem manuſc. vidi Bruxellis, apud FF. Minores in 4.
- ILDEPHONSUS** Toletanus Archiepiſ. ac ſanctiſſimus Doctor, Hiſpanus, in libro contra eos, qui diſputant de perpetua virginitate Sanctę MARIÆ, in principio ſic inquit: *Quod ſi ita eſt, (ut adſtruunt & affirmant) quod abſit, jam MARIA Virgo non eſt; Chriſtus ſub maledictio natus eſt irę filius de carne peccati, & ipſa, quę benedicta ab Angelo prædicatur, in maledictione adhuc permanens, ſub maledictio peperit: alioquin, quid eſt quod legem naturę requirunt in MARIA, ubi totum quidquid in ea fuit, poſſedit Spiritus Sanctus, quoniam virtus Altiffimi obumbravit? Quod ſi virtus Altiffimi ab omni æſtu peccati eam obumbravit in Conceptu & in partu; ſicut ab omni æſtu libidinis liberavit, ita & ab omni preſſura maledictionis, non ex ſeſe, ſed ex virtute Altiffimi immunis & aliena fuit. Quapropter cogitent iſti diſputatores naturarum leges, cogitent & divinarum rerum virtutes: quia non ex natura rerum divinę leges pendent, ſed ex divinis legibus nature rerum & leges manare probantur, &c.* Hęc Ildephonſus: Ubi nota, quod in MARIA non eſt requirenda lex naturę, quia quidquid in ea fuit, poſſedit Spiritus Sanctus: ergo ſi totum univerſaliter, igitur nihil poſſeſſum fuit à dæmone. Item, non dixit: quidquid in ea eſt, tempore ſcilicet Conceptionis & partus Chriſti; ſed quidquid in ea fuit, ſumens tempus præteritum perfectum,

quia nihil imperfectum in ea fuit à primo ſueceptionis inſtantii; ab illo enim cepiſſe Maria. Sed his & alijs prætermiſiſ, quę communiſ ſunt; nota ſignatę illa Ildephonſi verba: *S. MARIA in maledictione adhuc permanens, ſub maledictio peperit. Quafi dicat: talis maledictionis ſeu prima maledictio eſt peccatum originale; tunc enim fuit caro peccati. Ex hac prima radice maledicta neceſſario oritur ſecunda maledictio, ſcilicet amiſſio virginitatis in Matre, ex hac oritur alia tertia maledictio, ſcilicet origo proles filius irę nafcatur. Dicit ergo Sanctus MARIAM fuit ſub ſecunda maledictione, id eſt, ſub virginitatem; igitur tertia maledictio neceſſario ſecuta eſt, ſcilicet quod Chriſtus natus eſt ſub maledictio irę filius. Igitur ſi hanc tertiam maledictionem, ò Hæretice, tollis à Filio, tolle etiam radicem, id eſt, ſecundam à Matre, id eſt, ab amiſſionem virginitatis, ut tollunt Catholici, ſi tollis ſecundam, ò Chriſtiane, tolle etiam primam radicem, ſcilicet quod ex peccato originali fuerit MARIA caro peccati. Iſte, meo videri, à Ildephonſo ſancti Ildephonſi, alijs ejus argumentum non haberet vim, & ſic concludit, quod conditio evidentem ex illis ultimis verbis: *Quod ſi virtutiffimi ab omni æſtu peccati eam obumbravit in Conceptu & in partu, ſicut ab omni æſtu libidinis libera fuit, ita & ab omni preſſura maledictionis, nõ ex ſeſe, ſed ex virtute Altiffimi immunis & aliena fuit. Et ſenſus eſt: æſtus peccati in Conceptu & in partu filij eſt tertia maledictio, & æſtus libidinis in matre eſt ſecunda maledictio: & omnis preſſura maledictionis in carne filij ac matris eſt prima & radix aliarum maledictionum, id eſt, maledictio peccati originalis. Sic ait ergo Ildephonſus: Sicut Spiritus Sanctus obumbravit Mariam ab omni æſtu peccati in Conceptu & partu Filij, non nafcetur filius irę & ſub maledictio quod tu concedis) ita etiam liberavit ab omni æſtu libidinis Matrem, ut integra maneret eius virginitas: & ut iſta contentantę, aptę & neceſſario ſerent, ſic etiam eam liberavit à radice & à matre maledictione, & immunem & alienam fecit eam illam ab omni preſſura maledictionis, & contagio peccati originalis; ſed hoc non ex ſeſe, ſed ex virtute Altiffimi. Quod hic non loquitur de carne Chriſti, ſed de carne Matris, pater quia Chriſtus ex ſeſe fuit immunis, & alienus a peccato; MARIA vero non ex ſeſe, ſed virtute Altiffimi. Conſtat ergo ex iſtis verbis, quod Chriſtus non eſt natus ſub maledictio, quia MARIA non miſit virginitatem; & non amiſit virginitatem, quia fuerat libera ab omni maledictione, ſicut non habuit carnem peccati. Et ita dicit idem Sanctus poſt pauca: *Nam & ipſa lex naturę, ſub qua omnes mulieres concipiunt & pariunt (ut ita dicam) non eſt lex naturę quodammodo, ſed maledictionis & culpę, &c.* Nafcimur homines ſub lege peccati; & qualis eſt radix hujus legis? maledictio & qualis maledictionis radix? culpa, id eſt, originalis. Ad extrahendam ergo legem Conceptionis & partus, extrahenda erat prius maledictio & ad extrahendam maledictionem evellenda erat radicem culpa originalis. Vide ad majorem præbationem ac demonſtrationem noſtrę illationis, quomodo præſequatur Ildephonſus: *Quoniam cum Adam & Eva primum peccaſſent in paradifo, mo deinceps nafcetur ſub culpa peccati, & ita***

communis ista lex non nascendi naturæ est, sed corruptionis & vitij; MARIA autem, quia benedicta, culpam corruptionis non habuit, propterea Christum non in dolore, nec sub corruptione genuit: quod si ex corruptione, aut cum dolore natus est Christus, jam ex maledicto natus est, &c. Item: At verò benedicta & gloriosissima Virgo MARIA, nunc dico, quod non ex communi lege naturæ, verum etiam nec ex natura primæ originis Filium, neque ex femine viri, sed Spiritu Sancto ex ista carne divinitus procreatum sine ulla vitiorum collusione Deum & hominem protulit, &c. Nota, quod in femina absolute tria vitia possunt considerari. Primum est naturæ primæ originis, id est, illa quæ essent in natura integræ, quia certum est, quod adhuc in illo felicissimo statu non essent omnia pura & integræ inter homines ex carne procreatos, sicut in Angelis. Secundum est illa communis lex naturæ orta ex natura lapsa per peccatum originale, ut filios dolores, amissio virginitatis, &c. Tertium est semen viri, verbi gratia, immunditia, impuritas, pollutio, &c. Dicit ergo Ildephonus: Ita fuit pura & purissima Virgo MARIA, quod ipsa fuit libera & immunis non solum à viri semine & à communi lege naturæ peccati originalis, sed quod plus est, etiam fuit immunis ab ipsa natura primæ originis, quia omnia in ipsa fuerant sine ulla vitiorum collusione purè ab Spiritu Sancto patrata.

Item, infra inquit Ildephonus: Quapropter, quælo, cessent isti dicere sic esse natum, ut ceteri nascantur, quia non genuit eum Virgo Dei Genitrix ex origine primæ prævaricationis, ut renascatur, sed de Spiritu Sancto, ut Deus credatur: sine dolore & sine gemitu, sine molestia & ærumna, sine tristitia & afflictione, quoniam omnia justissimè damnatæ carnis in prima origine retributiones sunt & vindictæ. At verò B. MARIA, licet ipsa de carne peccati sit nata & procreata, ipsaque quamvis caro peccati fuerit, non tunc jam ex præveniente Spiritu Sancti gratia ab Angelo præ omnibus mulieribus benedicta vocatur: Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Alioquin, si non eodem Spiritu sanctificata est & emundata; quomodo ejus caro non caro peccati fuit? Et si caro ejus de massa primæ prævaricationis venit; quomodo Christus Verbum caro non sine peccato fuit, qui de carne peccati carnem assumpsit, nisi quia Verbum, quod caro factum est, eam primùm obumbravit, in quam Spiritus Sanctus supervenit, & virtus Altissimi totam eam possedit? Propterea verè caro ejus jam non caro peccati fuit, in qua Deus totum infudit, & Verbum, quod caro factum est, sine peccato ad nos venit, &c. Secundo auctoritatem Ildephonsi, ut clariùs procedamus; quia verba difficillima sunt, & sententia sententia contrariatur, & verba verbis inter se pugnant seu repugnare videntur. Primò dicit, quod Virgo MARIA de carne peccati fuit nata & sic procreata, & ipsamet fuit caro peccati. Quid aliud desiderare possunt Adversarii? Secundò dicit, quod MARIE caro non fuit de massa primæ prævaricationis; quia si caro MARIE esset caro peccati, quomodo Christus sine peccato esse poterat? Quapropter caro MARIE, inquit Ildephonus, nullo modo fuit caro peccati: quæ omnis, ut dixi, pugnant & repugnant inter se. Adversarii sumunt illa prima verba, ut probent Virgi-

nem MARIAM contraxisse peccatum originale; nostri assunt ultima, & videntur sibi decantare victoriam; quare decrevi radicatus hanc inculcare auctoritatem. Dicit ergo Ildephonus: Christus non est natus ut ceteri nascuntur; & reddit ac assignat causam à priori, quia non genuit eum Virgo Dei Genitrix ex origine primæ prævaricationis ut renascatur, sed de Spiritu Sancto. Illud obiter nota, quod nos nascimur ut renascamur, id est, nascimur cum peccato originali, ut renascamur per Baptismum & gratiam; sed Christus non est natus ut renascatur, quia non contraxit originale. Sed quare natus est absque originali? Reddit rationem Ildephonus à priori, dicens: quia non genuit eum Virgo ex origine primæ prævaricationis. Optimè. Et si genuisset eum ex origine primæ prævaricationis; contraheret originale? Uti que, inquit Ildephonus. Si caro ejus de massa primæ prævaricationis venit; quomodo Christus Verbum caro sine peccato fuit, qui de carne peccati carnem assumpsit? igitur ut Christus ex vi suæ generationis & Conceptionis (hoc enim modo loquitur, & argumentatur Ildephonus contra Hæreticos & Judæos) non contraheret originale; necesse fuit, quod Dei Genitrix non generaret eum ex origine primæ prævaricationis, & quod caro ejus non veniret ex massa ejusdem primæ prævaricationis. Hæc de generatione Filij, Videamus parturitionem Matris. MARIA peperit sine dolore, sine molestia & ærumna, sine tristitia & afflictione. Et quare ita peperit Filium? Reddit eandem rationem, scilicet quia non genuit eum ex origine primæ prævaricationis, quia istæ penalitates damnatæ carnis in prima origine retributiones sunt & vindictæ; igitur, quod à Filio & Matre removerentur penalitates & peccatum, causa fuit unica, sola & totalis adæquata, quod MARIA non fuit damnata in prima origine, seu comprehensa in prima prævaricatione, nec caro ejus de massa primæ prævaricationis venit. Uno verbo, quia non contraxit peccatum originale; si enim contraxisset, vel per unicum solum instans esset MARIA in peccato originali, absque dubio pareret cum dolore, cum gemitu, molestia, ærumna & tristitia; quia conciperet & pareret ex origine primæ prævaricationis, & caro ejus ex illo solo instanti efficeretur de massa illius primæ prævaricationis. Dices, quod per sanctificationem in secundo instanti poterat hoc malum reparari. Minimè, inquit Ildephonus; sed ante ejus verba propono exemplum, ut res postea clarior efficiatur. Concipitur foemina, verbi gratia Elisabeth, & concipitur in peccato originali; baptizatur, & per sacrum laverum regeneratur, & aufertur illud peccatum originale; nupta post temporis discursum concepit & peperit Joannem, & parit ipsum cum dolore, cum gemitu, &c. Et quare hoc, si jam non est peccatum originale in matre? quia concepit ex origine primæ prævaricationis, & illa caro matris per illud peccatum originale antiquitus contractum, de massa primæ prævaricationis effecta est, id est, ex originali peccato contracto; & conceptus est filius, ut renascatur per Baptismum; igitur si MARIA peperit Christum sine dolore, tristitia, &c. & Filius natus est, non ut renascatur; signum evidens est, quod Virgo non genuit eum ex origine primæ prævaricationis, nec caro ejus fuit ex massa ejusdem primæ prævaricationis, id est, ex origi-

originali peccato contracto; quia ille sunt damnatae carnis in prima origine iuxta retributiones & vindicta. Nunc intelliges difficillima illa verba Ildephonsi, quae acutissimum ejus discursum reddiderunt obscurum. At vero B. MARIA, licet ipsa de carne peccati sit nata & procreata, ipsaque quamvis caro peccati fuerit, ex praeviente Spiritus Sancti gratia liberatur ab illo. Aliter philosophandum seu theologizandum est de MARIA, quam de Christo, inquit Ildephonsus, quia MARIA fuit genita à sua matre Anna ex origine & massa primae praeviationis: siquidem Anna fuit concepta in peccato originali; & ab ista damnatione carnis in prima origine provenit, quod MARIA fuerit & dicatur nata & procreata de carne peccati, imò quod ipsa MARIA caro fuerit caro peccati, & consequenter quod nata fuerit cum dolore, gemitu & molestia matris Annae; quia ista sunt retributiones & vindicta damnatae carnis in prima origine: & si Anna habuit centum, quid mirum si solvit reddidit? Sed non tum jam praeviente Spiritus Sancti gratia, hoc dici potest de MARIA respectu Christi: quia cum ipsa fuerit praevienta & praeservata ab Spiritu Sancto in utero matris suae Annae, ut non contraheret peccatum originale, & sanctificata & mundata fuit ab illa massa, quae in matre Anna fuerat primae praeviationis & damnationis origo; ideo MARIA peperit sine dolore, tristitia, &c. & Filius ejus non sumpsit carnem de carne peccati, & Verbum quod caro factum est, sine peccato ad nos venit.

Item, ex alia parte auctoritate Ildephonsi: Verbum, quod caro factum est, sine peccato ad nos venit, qui jure, non solum legem naturae vitatae nascendo non tenuit, verum nec legem primae originis, quam haberent feminae, si mandatum servasset omnium Eva in paradiso. *Alias autem, quomodo Spiritu Sancto eam replente, non sine peccato originali fuit, cujus etiam Nativitas gloriosa Catholica in omni Ecclesia Christi ab omnibus foelix & beata praedicatur? Enim verò, si non beata esset & gloriosa, nequaquam tam festiva celebraretur ubique ab universis: sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesiae, quod nullis, quando nata est, subiacerit delictis, nec contraxit in utero sanctificata originale peccatum.* Unde etiam Hieremiae dies, atque Job maledicta pronuntiat, dies inquam Nativitatis eorum; tamen dies quando inchoata est foelix MARIAE Nativitas, beata pronuntiat, & colitur religiose satis. Quod si in peccato esset, jure maledicta diceretur, & gemebunda potius, quam benedicta, quando nuntiatum est patri ejus, quod nata esset in saeculo: nunc autem, quae universam benedictione sua illustrat Ecclesiam, non immerito sanctificata in Spiritu Sancto colitur veneranda. Nullius igitur Nativitas celebratur in mundo, nisi Christi & ejus, atque B. Joannis. Joannes autem, qui & ipse in utero sanctificatus legitur: sic & B. Virgo MARIA, nisi in utero matris sanctificata esset, minime ejus Nativitas colenda esset; nunc autem quia ex auctoritate totius Ecclesiae celebratur, constat eam ab omni originali peccato immunem fuisse, per quam non solum maledictio matris Evae soluta est, verum etiam & benedictio omnibus condonatur. Quod si praecleara sacratissimae Virginis Nativitas universaliter tam sancta, & tam gloriosa iure colitur & veneratur; quanto magis ipsa, quando ab Angelo jam gratia

plena officiosissime salutatur? Nam cum dicitur Ave, caeleste venerationis obsequium exhibet. Cum autem dicit: Gratia plena, ex integro inaccessum ostendit, & restitutam gratiam declarat. Cum dicit: Benedicta tu, fructum benedictionis demonstrat. Quando Spiritus Sanctus in eam descendit, totam descendit à sordibus Virginitatis, & decoxit ut esset sanctior, quam astra caeli, &c. Hae est auctoritas Ildephonsi, quae multorum veterum ingenia, tam Adversariorum, quam ex nostris propria loquens de Nativitate, aliquando despecta Conceptionem; jam vocat eam sanctificatam in utero sicut Joannem, jam quod fuit sine peccato originali; & postquam probatam reliquit ejus Nativitatem sanctam & mundam, ac quod nullis subiacerit delictis, neque originali, concludit dicens: Quod in Conceptione Filij eam Spiritus Sanctus descendit à sordibus, quae omnia videntur sese minime compati. Ego sic intelligo, & explicio auctoritatem istam: Totus beati Ildephonsi conatus est probare, quod Virginis MARIAE Nativitas fuerit sancta, benedicta ac pura, & quod tunc nulli subiacebat delictis, & dum hoc firmiter conatur ostendere & stabilire, ex hac quasi praemissa & principio suadere contendit ipsam etiam in ista Conceptione non habere peccatum originale; hoc expressè indicant illa verba: Alias autem quomodo Spiritu sancto eam replente non sine peccato originali fuit, ejus etiam Nativitas gloriosa Catholica in omni Ecclesia Christi ab omnibus foelix & beata praedicatur? &c. Et postea: Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesiae, quod nullis, quando nata est, subiacerit delictis, nec contraxit in utero sanctificata originale peccatum. Et tandem illa: Sic & B. Virgo MARIA, nisi in utero matris sanctificata esset, minime ejus Nativitas colenda esset; nunc autem, quia ex auctoritate totius Ecclesiae veneratur, constat eam ab originali peccato & macula immunem fuisse. Nonne expressè & clarè vides, quomodo ex Nativitate pura, sancta & foelice conatur etiam ostendere eam fuisse conceptam absque originali peccato? Sed dicit aliquis, quod Ildephonsus in hoc magnam assumpsit provinciam, quia Nativitas & Conceptio nullam inter se habent connexionem, ut patet in Hieremia & Joanne, qui fuerunt concepti in peccato, & nati in gratia. Potuit enim ipsa Virgo MARIA contrahere peccatum originale, & post horam, diem vel saltem in secundo instanti sanctificari & purgari à peccato, ut omnes fateantur Adversarij factum fuisse, & nos concedimus posse fieri; & sic non videtur legitima illatio, nec consequentia rationalis. Sed expecta, attende & ruminare discursum Ildephonsi, quae sublimis est: Tres, inquit sanctus Doctor, Nativitates celebrat Ecclesia, Christi, MARIAE, atque B. Joannis. Quod Christi Nativitas fuerit sancta, est de fide; quod Nativitas Joannis fuerit sancta, constat ex Scriptura; de MARIA Nativitate, neque ex fide, neque ex Scriptura ostendi potest quod fuerit sancta, sed Ecclesia universalis celebrat ipsam festivè ut foelicem & beatam; igitur etiam fuit sancta: quia cum Maria sit media inter Christum & Joannem, quod habuit Christus, quod concessum fuit Joanni, non est negandum MARIAE. Haec est consequentia legitima, & necessaria Ecclesiae; & si tenet in Nativitate, ut tenet, debet etiam habere vim in Conceptione

ceptione, inquit Ildephonus. Transeamus ergo à Nativitatibus ad Conceptiones. Conceptio Christi fuit sancta, ut tenet Fides; Conceptio Joannis non fuit sancta, ut colligitur ex Scriptura; *MARIE* Conceptio extat mediâ inter has Conceptiones, de qua nihil certum extat neque ex Fide, neque ex Scriptura, sed solum metiendâ est ex rationabili, docto ac pio discursu, & cōmēsuranda uno & altero extremo. Joannis mensura parva ac minima est ad mensurandam *MARIAM* primo ejus vitæ puncto usque ad ultimum: ergo mensuranda est ejus Conceptio ex Christi Conceptione; igitur *MARIA* absque originali peccato fuit concepta, utpote magis similis in omnibus, & per omnia Christo, quàm Joanni: quia mater magis propinqua est filio, quàm nepoti, & major proportio est in Deipara cum Christo, quàm cum homine: ergo concepta fuit *MARIA* absque peccato originali. Aliâs quomodò simul staret, quòd Christus & *MARIA* excluderint à Joanne originalem peccatum, & quòd in ratione ejusdem peccati originali *MARIA* stet ex parte Joannis, & non ex parte Christi? igitur si necessariâ & legitimâ consequentiâ proponit Ecclesia Nativitatem *MARIÆ* celebrandam ut sanctam; eadem, inquit Ildephonus, probatur, quòd concepta fuit absque originali peccato: aliâs autem quomodò Spiritu sancto eam replente (nunc intelliges vim verborum Ildephoni) non sine peccato originali fuit, cujus etiam Nativitas gloriosa Cathol. in omni Ecclesia Christi ab omnibus foelix & beata prædicatur? Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesiæ, quòd nullis, quando nata est, subiactis dicitur, nec contraxit in utero sanctificata originale peccatum: autem quia ex auctoritate totius Ecclesiæ veneratur, constat eam ab omni originali peccato immunem fuisse. Ille fuit discursus Ildephoni, tunc verus & speculativus, nunc realis & practicus: quia si tunc celebravit Ecclesia Nativitatem *MARIÆ*, ut ostenderet quòd Joannes non præcedebat *MARIAM*, nunc Ecclesia celebrat Conceptionem *MARIÆ*, ut demonstrat quòd Virgo præcedit Joannem. Ad illud autem (ut nihil relinquamus intactum) quòd Spiritus Sanctus in Conceptione Filij descœavit *MARIAM* à sordibus & decoxit, eum tunc in Deipara nullæ essent sordes, jam Ildephonus infra se explicat, dicens: Hinc ergo colligitur, quòd superstitiosa fit istorum cunctatio & superflua disputatio, qui dicunt ostia ventris & vulvæ eam aperuisse, & colluvionē sanguinis, ut cæteri omnes, & secundas spurcitas post se traxisse, &c.

Item, infra inquit Ildephonus: Ergo, inquires, perquam tanta benedictio effloruit, & gratia manavit, non est credendum, quòd ejus puerperium doloribus & gemitibus more fœminarum subiacuit, & quia tristitijs non subiacuit & ærûnis, libera ab omni maledictionis nodo fuit, quam Spiritus S. adimplevit, & totū Dño dicavit, &c. Sed absit à fidelium cordibus, ut ita Christus natus credatur filius iræ, sicut ceteri nascuntur in vitio corruptionis, de qua corruptione dolor & gemitus multiplicatur. Aliâs autem secundum carnem, nec gemitus nec dolor sine corruptione viscerum, nec corruptio sine dolore cordis & gemitu. Gemitus & corruptio in partu fœminarum non nisi ex delicto & maledictione primæ originis veniunt. Unde interrogatus istos sequaces Helvidij Hæretici, qui etiam Virginem eam non denegant permanisse, pudic-

etiam tamen immaculant & gratiam, quâ plenè prædicatur, quando communi lege naturæ vitiatæ dicunt eam peperisse; quia si ita peperit, ergo adhuc ac si in massa primæ damnationis contra Angelj vocem maledictioni subiacuit, & Verbum Patris de carne peccati (quod absit) ut caro fieret, hominem assumpsit. Sed quia contra fidem Catholicam est sic sapere, Beata V. plena gratiâ, nec dolorem sensit nec corruptionē viscerum pertulit, quia quantum aliena fuit à culpâ, Spiritu S. in ea cooperante & virtute Altissimi, quâ obumbratur, in totum extranea à maledictio primæ damnationis, & tantum immunis permansit à corruptione carnis, nec non à gemitu & doloribus, quibus vexantur omnes filie Evæ, eum pariunt, &c. Ista Ildephoni verba nullam habent difficultatem, ex illis enim facillima consequentia deducitur pro immunitate Virginis *MARIÆ* à peccato originali.

Item, infra usque ad finem Tractatus dicit sequentia: Sed eximie pietatis honorem vobis, & decus virtutis Beatissimæ V. pudicitiam prædicare incorruptam & incontaminatam, & ab omni contagione primæ originis consieri alienam, &c. Beata Virgo Mater Domini Virgo in utroque permansit, id est, in Conceptu Mater & in partu Virgo, quia in nullo horum contaminata, reliquarum exemplo sunt quæ neque Adam ad se admisit, nec ex Evæ colluvione Filium suscepit, nec sub maledictio in doloribus & angustijs enixa Dominum peperit. Unde constat, quia sicut clauso utero concepit, ita & clauso utero peperit, non communi lege naturæ vitiatæ & maledictionis damnatæ, sed Spiritus Sancti gratiâ, virtute Altissimi, quâ legitur obumbrata. Quòd si intus & extra florens incolumis manet; constat in nullo eam fuisse contaminatam, non in gemitu, non in dolore, &c. & ideo ex toto jure novum dicitur, sicut in conceptu, ita & in partu: quoniam si esset in eo partu aliqua corruptio, esset peccati contaminatio, pro quo desæviret in *MARIA* antiqua maledictio: quia si maledictio illa adhuc in *MARIA* viguit, adhuc ipse Christus, ut sæpe dictum est, sub maledictio fuit; sed quia solus inter omnes liber fuit à culpâ, liberè egit in nascendo de *MARIA*, &c. Quapropter audiant tam stulti disputatores, & non adscribant vile aliquid aut fœdum in *MARIA*, vel triste; sed gaudium & non dolores, sed salutis gratiam in ortu Salvatoris, &c. Nullas adscribant sanctissimæ Matri contumelias intulisse, non gemitus, non dolores, non ærumnas, nullas viscerum vexationes, non ullas diræ tristitiæ corruptiones; quia hæc omnia (sicut sæpe dictum est) in prima origine illata sunt vindictæ & retributiones justissimæ primæ prævaricationis, à quibus omnibus B. Virgo *MARIA* quantum est aliena à culpâ, tantum proculdubio libera fuit à doloribus & à pœna, &c. Hæc sunt quæ adducit Ildephonus in prædicto Tractatu; de quibus breviter dico: Si *MARIA* fuit ab omni contagione primæ originis aliena; ergo à peccato originali. Quid enim est aliud primæ originis contagium, nisi velint ludere verbis? In sequenti auctoritate argutè loquitur Ildephonus; nam fœmina recipit Adamum, quando concipitur in peccato originali; recipit Evam, quando concipit amittendo virginitatem & colluvionem pœnalitatum; sed *MARIA* neque Adamum recipit, neque Evam; quia nec in originali fuit concepta, nec cum dolore peperit, nec concepit

eum amissione virginitatis. Item, si in nullo contaminata, ergo neque peccato. Ac denique, si monet Ildephonsus, ut non adscribamus **MARIÆ** aliquid vile aut fœdum; quid fœdus peccato? & si fuit tantum aliena à culpa, quantum libera à doloribus. & pœnis in partu; si per nullum instans habuit in hoc pœnâ aut dolorem: igitur nec per instans habuit culpam. Nec te terreat illud, quod dicit Ildephonsus: Quia solus Christus inter omnes liber fuit à culpa; quia loquitur liberè, & ex sese, seu jure, vel ex vi suæ nativitatæ, quod sæpè reperit in antedictis. Item, ter in hoc Tractatu vocat Virginem **MARIAM** Immaculatam.

Item, Serm. de Parturitione & Purificatione **MARIÆ** vocat semel & iterum Christum Dominum Immaculatum, ut probet omnimodam ejus sanctitatem & carentiam peccati. Et ibidem vocat etiam **V. MARIAM Immaculatam**; & si ibi terminus iste *Immaculatus* signat in Christo carentiam omnis peccati, cur non & in **MARIA**? Etiam in eodem serm. colum. 465. inquit: Ergo in qua claustrum pudoris integrum permanit, nulla descriptio intervenit, nulla vexatio carnis, nulla seditis diæ conditionis ei in qua vexilla virtutum micant, nullum peccatum primæ originis, ut cruciaretur, viguit.

Item, Serm. 1. de Assumptione, inquit: Floruit ut Mater honorificata, ut Mater pulchræ dilectionis & timoris, ut Mater agnitionis Dei & spei, in qua gratia omnis spei, vitæ & virtutis, & quæ sola fuit Virgo sancta inter filias, ac solum inter spinas, &c. Et infra, eodem serm. de Assumptione, colum. 360. inquit: Et ideo rectè arca Sacramentorum Dei Virgo **MARIA** fuit, supra quam sanè propitiatorium & Cherubim hinc inde obumbrantia figurantur, quia **MARIÆ** nulum extrinsecus obrepsit peccati contagium, sed intus omnis custodia legis, & Manna fuit, &c. Hæc auctoritas clarissima est, nam peccati contagium adveniens ab extrinseco filijs Adæ est peccatum originale: quia non à propria & intrinseca nostræ voluntatis potentia emanat, sed obrepsit ab extrinseca & forensi persona, scilicet Adamo. Et sic Marginator Ildephonsi ad hujus auctoritatis marginem scripsit: Peccatum nullum fuit in B. Virgine **MARIA**. Et bene, quia qui nullum dicit, omnia excludit. Atque infra inquit: Quoniam hæc est anima illa beata per quam Auctor vitæ ingressus est mundum, per quam omnis maledictio soluta est primorum parentum, & cœlestis benedictio in toto venit mundo, &c. Si omnis maledictio soluta est per **MARIAM**, igitur & illa peccati originalis, quæ prima fuit & origo aliarum. Atque etiam infra, ad illa verba: Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, inquit: Non enim ait, quia respexit virginitatem meam, aut innocentiam, aut aliam quarumlibet virtutum, gratiam, &c. Cùm certum sit ex sanctis Patribus & Scripturis, quod nec infans unius diei potest dici innocens propter peccatum originale contractum in maternis visceribus, & **MARIA** innocens fuerit, & sic vocetur ab Ildephonso; igitur secundum ipsum non contraxit originale. Item, proponit æquales has tres virtutes in Deipara, virginitatem, innocentiam & humilitatem; igitur si in virginitate & humilitate nec apex fuit imperfectionis, quare admittis punctum in innocentia?

Item, Serm. 3. de Assumptione, colum. 464. inquit:

Verum, quia de propagine carnis nulla nobilior Deo invenire soluit, nulla splendidior ea processit, quam splendore paternæ gloriæ ineffabiliter divinitus illustravit, &c. Si nullas igitur neque Eva, quæ peccatum originale non habuit.

Item, Serm. 4. de eadem Assumptione, inquit: Igitur sancta & venerabilis Virgo **MARIA** Mater Domini nostri Jesu Christi, secundum carnem ex semine Abrahæ orta & ex tribu Juda, virgo dice Jesse, clarâ ex stirpe David, filia Hierusalem, Stella maris, ancilla Dei, Regina gentium & Domina Regum, Sponsa Domini, Mater Cœlestis, Conditoris Templum, Spiritus Sancti sacrarium, velut columba speciosa, pulchra ut Luna, cincta ut Sol, signaculum fidei, reparatio Evæ, introitus vitæ, Janua cœli, decus mulierum, caput Virginum, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium, multiplicatur ut Cedrus Libani, &c. Hæc epitheta reduplicata in Scholastico loquendo dicta sunt ab Ildephonso, & sic intelligenda: quod **MARIA** in quantum genita secundum carnem ex semine Abrahæ à radice Jesse, orta ex stirpe David, fuit Stella maris, ancilla Dei, &c. Et ab illo tempore facta instanti, quo secundum carnem fuit ex semine Abrahæ orta, cepit multiplicari ut Cedrus sic est, quod à primo instanti suæ Conceptionis fuit secundum carnem ex semine Abrahæ, à primo instanti verum erat dicere, quod **MARIA** erat orta ex stirpe David; ergo ab illo instanti erat, seu fuit Stella maris, ancilla Dei, Spiritus Sancti sacrarium, speciosa, pulchra, &c. Sed hæc omnia nullo modo compatiuntur peccatum originale; ergo secundum hanc auctoritatem Ildephonsi illud non habuit.

Item, Serm. 6. de Assumptione, colum. 467. inquit: Unde ei soli Angelicæ illa salutatio conveniens fuit: Ave **MARIA** gratiâ plena; ceterorum electis ex parte gratiæ datur, huic vero Virgini nulli fundit plenitudo gratiæ, &c. Hæc auctoritas committere explicatur à modernis Doctoribus de Conceptu. Quomodo enim in V. esset diffusa plenitudo gratiæ, si in originali fuisset concepta? Per partes fuit data gratiæ Adæ & Evæ & fuerunt absque originali; nam quomodo data sit **MARIÆ** plenitudo. Data est gratiæ per partes Jeremix & Joan. qui fuerunt sanctificati in utero post sex menses à sua Conceptione. Saltem ergo concedamus **MARIÆ** gratiam ad tres menses alios. Et si fateris, quod in secundo instanti fuit sanctificata; quæ plenitudo esse potuit, quæ nec ad unum instans attingere potuit & pro unico solo puncto in ore tuo reservata, pota evertitur plenitudo gratiæ Marianæ; & quæ Ang. plenam proclamat, tu semiplenam admittis.

Item, Serm. de Purificatione, colum. 470. inquit: Hanc ergo præfens lectio non minus in Domino Salvatore, quam in venerabili ejus commendat Genitricæ, quorum uterque cum ab omni legis præcepto liber extiterit; uterque tamen causâ commendandæ humilitatis sponte se legalibus subdere voluit institutis, &c. Sed Dominus legis sponte se voluit subdere legi, ut nos à maledictio legis absolveret; similiter & inmemorata ejus Genitricæ, quæ se noverat nihil legi debere, humilitatis tamen gratiâ legale voluit exequi præceptum, &c. Licet hæc omnia dicta sint de Purificatione, tamen ex his verbis colligitur, quod Christus & **MARIA** ab omni lege fuerunt exempti; & si à lege

Leuitica, cur non & à lege Genesca? & si à lege parturitionis, cur non & à lege Conceptionis? Qui legem Moyſis adimpleverunt propter humilitatis virtutem exercendam, quomodo admittent legem Adami ad peccatum contrahendum? Intemeratus ergo fuit uterque lege, qui liber uterque exiit ab omni legis præcepto. Et infra in eodem Serm. de Purificatione, inquit: Et puerorum quidem purificatio in hostiarum oblatione constat, matrum verò in hoc, quòd quadraginta diebus tam ab ingressu templi Domini, quàm à viri thoro prohibebatur; non quòd ex legitimo & nuptiali connubio sit culpa filios procreare; sed quia *ipse legitimus & nuptialis thorus à culpa iniquitatis non potest esse extraneus, &c.* Deus enim humane nature stercunditatis dona contulit; libidinis verò malum creatura Dei non est, sed pœna peccati proinde de munditia nuptiarum mundus homo non nascitur, qui à interveniente sordida libidine iniquitatis formatur. Hinc & Beatus David, qui se noverat de legitimo connubio generatum, hujus tantum rei conficius, maculam carnalis generationis non sine gravi gemitu deplorabat, dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Hæc paucis dicta sunt, ut noveritis maculam originalis peccati non in legitimo nuptijs, sed in voluptate & delectatione constare libidinis. Quòd autem mulier quadraginta diebus edito partu, ab ingressu templi prohibebatur; ideo juxta litteram factum videtur, ut quot diebus infans in utero formatur, tot etiam diebus ejus purgatio celebraretur, &c. Hic duo notanda sunt. Primum & præcipuum, quòd Patres antiqui intelligebant per peccatum originale concupiscentiam parentum, quæ erat in coitu, sive illam sordidam libidinem & iniquitatem, quæ interveniebat in voluptate sive delectatione carnis, quæ quidem præcedebat animationem prolis per quadraginta dies. Et hæc fuit communis sententia, non solum Ildephonsi; sed ferè, imò absolute omnium antiquorum, Thomæ, Bonaventuræ, Alexiss, Alberti Magni & aliorum. Et si ita sentiebant de peccato originali, quid mirum quòd aliqui illorum ponerent originale peccatum in MARIA? Sed illa parentum libido, culpa seu iniquitas voluptatis ac delectationis, non est formaliter peccatum originale prolis, sed solum radicaliter, causativè seu principiativè; quia peccatum originale contrahitur in ipsa infusione animæ rationalis in prole, sive polluat ex unione animæ & corporis, quæ fit post quadraginta dies ab illa prima delectatione & voluptate, sive sensualitate parentum. Et quando Sancti Patres affirmant, quòd Spiritus Sanctus purgavit & purificavit carnem MARIE ab immunditia & à sorde, loquuntur de illa immunditia libidinis iniquitate & culpa feminata objective in semine ab alia formaliter existente in genitoribus; sed hoc breviter adnotato propter Complutensem dicentem hanc doctrinam de culpa conjugatorum non esse sanam. Nota illa ultima Ildephonsi verba: Quòd autem mulier quadraginta diebus, edito partu, ab ingressu templi prohibebatur; ideo juxta litteram factum videtur, ut quot diebus infans in utero formatur, tot etiam diebus ejus purgatio celebraretur, &c. Ex qua auctoritate habes, quòd infans in utero formatur, perficitur ac disponitur ad introductionem animæ, imò & introducitur die quadagesimo à generatione sive congressu parentum. Et etiam ad-

vertere debes, quòd secundum Ecclesiasticam computationem infans est in utero per novem integros menses: sic enim computat in Christo Domino à die 25. Martii usque ad 25. Decembris; & in Virgine MARIA à die 8. Decembris usque 8. Septembris. Computando igitur à die 8. Decemb. si post quadraginta dies fuit formatum corpus MARIE, & ultimo die dispositum ad introductionem formæ, & eodem quadagesimo die introducta anima rationalis; animatio Beatissimæ Virginis MARIE fuit die 15. Januarij, computando diem more Hebræorum & Orientalium, qui diem 8. Decembris incipiunt enumerare à die 7. post prandium, & sic quadagesima dies necessario incidit, ut dixi, die 15. Januarij. Hoc posito fundamento, quòd verissimum est & mathematicum, etiam notare debes aliud singulare mysterium: & est, quòd eodem tempore, quo ferventiori affectu & devotione excitata fuit controversia de Immaculata Conceptione, seu restoruit hoc mysterium in Ecclesia, assignando ipsi proprium officium tempore Sixti IV. simul & semel Bernardinus de Buis Minorita ex approbatione ejusdem Summi Pontificis elaboravit pariter officium sanctissimi Nominis Jesu. Do tibi verba Henrici Willor in Athenis Franciscanis, folio 61. Compilavit etiam officium Conceptionis Beatæ Virginis à Sixto IV. Summo Pontifice approbatum anno 1480. Pontificatus sui anno 10. & officium Nominis Jesu, apud Sanctissimum Dominum supplicibus litteris agens, ut huic sanctissimo Nomini colendo diem festum assignare dignaretur. Hæc Willorus. Id ipsum tota Seraphica Religio omni conatu & instantia à Sede Apostolica petiit & tandem obtinuit à Clemente VII. Pontifice maximo, qui & officium concessit & diem signavit, scilicet 14. Januarij, ut modo in toto Ordine recitatur. Sed quare (interrogatio) signata fuit dies 14. Januarij? Festum Nominis Jesu, secundum Ecclesiam, est dies 1. Januarij: quando enim circumcisus fuit, tunc impositum fuit ei nomen. Et si tunc recitamus cum tota Ecclesia officium commune Nominis Jesu Redemptoris; quare alteram festivitatem particularem de ipso Nomine Jesu vult celebrare Seraphica Religio? Et dato quòd aliam velit celebrare, quare à Pontifice signatur dies 14. Januarij, quando est extra octavam, quando nulla apparet singularis aliqua prærogativa hujus diei? Est aliquod mysterium pro Minoritis in illa die, & hoc est: quia die 15. Januarij fuit animatio seu formalis Conceptio Virginis & præservatio Deiparæ à peccato originali, secundum computationem & demonstrationem factam superius ex Ildephonso, & sic disposuit ac ordinavit Spiritus Sanctus per os Summi Pontificis, quòd, si Fratres Minores tuebantur sententiam de præservatione Virginis MARIE ex prævisis meritis Redemptoris Jesu facta die 15. die antecedenti recitarent officium de ipso Præservatore Jesu, & speciali festivitate non communi: quia si MARIA non fuit communiter seu communi redemptione sublevatà redempta, sed speciali præservatà, speciales ac singulares redderemus gratias; & si præservatio fuit priusquam MARIA caderet, nos redderemus laudes canendo pridie ipsius præservationis, ut cum ante liberationem celebramus Matris, ante diem etiam celebraremus antelucanam redemptionem Filij; & sic redemptionem quæ fuit non ex nocte, sed in die,

ante diem prævenimus in laude Redemptoris.

Item, Serm. ultimo de Nativitate *MARIÆ*, colum. 472. inquit; Voluit per pietatem suam, & omnipotentiam suam visitare mundum, ut ipse qui hominem fecerat, per visionem suam redimeret. *Præparavit sibi vas*, ut per ipsum potuisset apparere hominibus, scriptum est enim: *Sapientia ædificavit sibi domum vel templum*; hoc est, *MARIAM* Virginem. Consideremus quantum possumus (quia nec lingua sufficit loqui, quod voluntas cupit proferre) quanta fuit benignitas Dei, ut de tam longinquo inquireret sibi templum, ubi habitaret; quia *MARIA* Virgo non sic est nata, sicut solent pueri vel puella nasci, sed de *Anna* sterili ex patre, jam senex, extra consuetudinem mulierum, post refrigerentem calorem, & sanguinem jam tepidum in pectore refrigerentem, & omnium amorum libidinis discessum, mundo corde & corpore ab omni pollutione carnali, orta est; &c. Fateor, quod Sermo sit de Nativitate ex utero, sed verba hæc absolute respiciunt Nativitatem *MARIÆ* in utero; quia Deus non præparavit vas Marianum in Nativitate præparavit enim ante sæcula, & à mundi constitutione præparavit, in generatione & congressu parentum præparavit, in ipsa Conceptione, tunc enim Sapientia cepit sibi ædificare domum & templum: nam miraculum omnipotentis fuit, quod Joachim, senex, & sterili generaret; miraculum etiam, quod *Anna* sterili & vetula conceperet: nam posita jam Conceptione, ego existimo, quod non erat necessarium aliud miraculum in Nativitate. Denique, si discessit libido in parentibus, ut *MARIAM* generarent, hoc non potest dici de tempore Nativitatis ex utero: ergo omnia verba *Ildephonsi* supraposita auctoritatis respiciunt Conceptionem. Quomodo ergo relate prærogative possunt stare cum peccato originali? An præparavit sibi Deus vas maculatum, ut & ipse appareret hominibus sub maledicto? An Sapientia ædificavit sibi domum ruinofam, & immundam? Si de longinquo quaesivit, quomodo de proximo dereliquit quaesitam? Si concepit *Anna* extra consuetudinem mulierum, quomodo concepta erit intra consuetudinem mulierum? Si discessit libido à parentibus, ergo & peccatum à prole, si mundo corde & corpore ab omni pollutione carnali orta est in utero, ergo & anima: & si ab omni pollutione libera, igitur in nullo polluta. At denique, non est nata sicut solent pueri vel puella; ergo non est nata in utero, sicut puer *Joannes* vel *Jeremias* post peccatum; sed præservata, & à peccato originali omnino immunis. Omnia hæc relata ex Sancto *Ildephonso* reperies in Bibliotheca VV. PP. tom. 7. à pag. 457. Impress. Colonia, anno 1618.

Item, in lib. de Illibata Virginitate, cap. 1. fol. 6. à tergo vocat Virginem *MARIAM* illasam, incorruptam, inviolatam, intemeratam, integerrimam verè. Et cap. 7. fol. 33. à tergo, loquens de Christo, inquit: *Inde enim, solus inter mortuos liber, quia sicut nec peccati contagio, ita nec mortis retineri potuit vinculo, &c.* In quibus verbis videtur probare resurrectionem Christi ex eo, quod non habuit peccati contagionem; quasi hæc sit legitima & necessaria consequentia à priori: Non habuit peccatum originale Christus, ergo resurrexit. Vel melius sic: Non habuit Christus peccati contagionem, igitur non potuit retineri à vinculo mortis, nam

mors non est effectus peccati originalis (ut volunt Adversarii) sed naturæ: effectus peccati originalis est retentio à morte, id est, illud: *Palmas, & in pulverem revertentis*; pulvis enim est vinculum mortis sive carceris, qua retinet mors homines in pœnam, seu supplicium peccati originalis, & transgressionis divini præcepti. Sed de hoc aliàs latè. Igitur si hæc est consequentia à priori: Non habuit peccatum originale, ergo non est retentus à morte; hæc erit demonstratio à posteriori: Non est retentus à morte, igitur non habuit peccatum originale; sed Virgo *MARIA* non fuit retenta à vinculo mortis, igitur non habuit originale. Et cap. 12. fol. 56. loquens cum Virgine, ait: *Ex carne tua vulnerandum corpus exhibuit, in quo mortem meam tollerens mortalitatis tuæ corpore mortale corpus attraxit, in quo mea deleret peccata. Quid tuis à te corpore sine peccato suscepit, &c.* Nota, quod non dixit: *Quid tuis à te corpore sine peccato suscepit, sed suscepit, sed suscepit*; suscipere enim est ab alio recipere, qui diceret: *ò MARIA, corpus quod Christus à te tulit, hoc à te sine peccato suscepit*: quia non solum illud corpus tuit in Christo sine peccato, sed etiam in te erat sine peccato: sed hic non loquitur de peccato actuali, quia nullum fuit in *MARIA*; ergo de originali. Et hæc de *Ildephonso*. Lib. est impress. operà R. P. *Michaëlis* Caceranzæ Carmelitæ, Valentis 1556. in 8.

Item, tempore Sancti *Ildephonsi* institutum fuit & appositum officium Conceptionis Virginis *MARIÆ*, in Missali Mozarabe Toletan. Vide *Eusebium* Nieremberg. de object. Concept. cap. 3. fol. 17. Calderon. Apolog. cap. 6. num. 3. *Guzm.* 2. Theol. sect. 5. cap. 2.

Item, in Sermone de Sancta *MARIA*, qui ex Bibliotheca Sanctæ Ecclesiæ Toletanæ transcriptus novissime est, sic inquit: Sed Auctor mortis hanc reparationem invidens, fontem rudem humani generis, antequam rivulus nativitatis per eum spargeret, veneno suæ mortis immiscere voluit. Sic ergo genus humanum, quasi unum roborem adhuc radice teneram, antequam à propaginis prole prodiret, vitia vitæ. Inde est ergo, quod radix vitata quotidie indefinenter frondat, frondeque eius indefinenter per mortem necescunt. *Sæpe contigit, quod aurum fulgens reperitur in luto, & ex purgenti spina pueri rana oriatur rosa*; hæc enim, operante providentiæ divinæ radice vitata sine vitio prodit Virgo *MARIA*, &c. Et tunc Sermo apud *Eusebium* Nieremb. in libro Exceptionum Concilij Tridentini, cap. 11. à folio 114.